Concluso dunque questo lungo chiarimento sulla genesi e la natura dell'*Amphitruo*, Mercurio, dopo averlo annunciato al v. 17, giunge finalmente (vv. 64-85) al contenuto dell'ambasceria: la richiesta di controllo sulla regolarità del concorso drammatico<sup>2</sup>

<i>nunc hoc me orare a vobis iussit Iuppiter,</i>	
<i>ut conquaestores<sup>3</sup> singula in subsellia</i>	65
<i>eant per totam caveam spectatoribus,</i>	
<i>si cui favitores delegatos vederint,</i>	
<i>ut is in cavea pignus capiantur togae;</i>	
<i>sive qui ambissint<sup>4</sup> palmam histrionibus</i>	
<i>sive cuiquam artificii, si per scriptas litteras</i>	70
<i>sive qui ipse ambissint seu per internuntium,</i>	
<i>sive adeo aediles perfidiose cui duint,</i>	
<i>sirempse legem iussit esse Iuppiter,</i>	
<i>quasi magistratum sibi alterive ambiverit.</i>	
<i>virtute dixit vos victores vivere,</i>	75
<i>non ambitione neque perfidia: qui minus</i>	

<sup>1</sup> Già Ussing, *cit.*, p. 5: “Vera igitur est comoedia, sed ex tragico sumpta argumento, unde non iniuria prologus tragicocomoediam dixit (v. 59). Neque hoc nomine novum aliquod genus significatur; nam ita composita est fabula, ut ab iis comoediis, quae post Alexandri mortem agi solebant (ἡ νέα κωμῳδία), vix ulla in re abhorreat”.

<sup>2</sup> I magistrati organizzavano le rappresentazioni teatrali in occasione di varie festività e premiavano gli attori a loro discrezione, tenuto conto della volontà popolare espressa dagli applausi e dai fischi, cf. Oniga, *Tito Maccio Plauto. Anfitrione*, p. 184.

<sup>3</sup> Cf. *infra*, Lessico, p. 107.

<sup>4</sup> Cf. *infra*, Morfologia, p. 143.

*eadem histrioni sit lex quae summo viro?*  
*virtute ambire oportet, non favoribus.*  
*sat habet favorum<sup>1</sup> semper qui recte facit,*  
*si illis fides est quibus est ea res in manu.* 80  
*hoc quoque etiam mihi <pater><sup>2</sup> in mandatis dedit,*  
*ut conquaestores fierent histrionibus:*  
*qui sibi mandasset delegati ut plauderent*  
*quive quo placeret alter fecisse minus,*  
*eius ornamenta et corium uti conciderent<sup>3</sup>.* 85

Trad.: “Ora, questa è la preghiera che Giove mi ha ordinato di rivolgermi: lasciate che gli ispettori si aggirino, sedia per sedia, in tutto il teatro, per controllare gli spettatori. Se troveranno delle persone reclutate per applaudire a comando, verrà loro sequestrata la toga come pegno, qui in teatro. E se poi ci fosse qualcuno che briga per far avere la palma a certi attori o a qualche artista, sia con lettere scritte sia di persona, o tramite intermediari (per non parlare del caso in cui gli edili assegnino la palma in malafede), Giove ha ordinato che si applichi la stessa identica legge, che se avessero trafficato per ottenere una carica per sé o per gli altri. Il valore – disse- vi ha assicurato la vittoria e la vita, non l'intrigo o la slealtà: perché per gli attori non dovrebbe valere la stessa legge che per i grandi personaggi? Bisogna aspirare alle cariche con il valore, non con le amicizie. Ha amici a sufficienza chi agisce sempre rettamente, se sono onesti coloro dai quali dipende la scelta. Fra gli incarichi che Giove mi ha affidato, c'è poi anche questo: che si facciano delle indagini sugli attori. Chi avrà dato ordine a una *claque* di applaudirlo, o chi avrà fatto in modo che un altro abbia minor successo, che gli si straccino il costume e la pelle!”<sup>4</sup>